

I DYBDEN MED PARODONTOLOGIEN

Det mikrobiologiske, patologiske og histologiske univers

af Joan Susanne Iversen, tandplejer

MINE 30 ÅRS ER-
FARING I PRIVAT
PRAKSIS ER BLEVET
SUPPLERET MED
NYE INDFALDSVINK-
LER OG VIDEN PÅ
DIPLOMMODULET
I PARODONTOLGI,
FX I FORHOLD TIL
DEN MEDICINSKE
PATIENT OG RISI-
KOFAKTORERNES
PÅVIRKNING.



Modulet i parodontologi ved Institut for Odontologi og Oral Sundhed i Aarhus og er tilrettelagt og gennemført af Mette Rylev, Lone Sander og Mette Kjeldsen, tandlæger, ph.d. forskere, samt gæsteundervisere. Jeg var så heldig at komme på 2. hold med start i foråret 2016. Forløbet består af en grundig gennemgang af det mikrobiologiske, patologiske og histologiske univers i relation til parodontologien. Det foregår som teoretisk undervisning, men én dag overværede vi operationer på underviserne Mette Rylevs og Lone Sanders egne patienter. Det var meget givende at se knogledefekter og rodooverflader, mens 'gardinet var trukket fra'. Endnu engang blev vi bekræftet i, at scaling og rodplanering er en svær disciplin i odontologien.

En systematisk tilgang

Undervisningen beskæftigede sig med betydningen af en systematisk tilgang til parodontoseundersøgelserne for vurdering af lokal eller generel udbredelse, korrekt diagnose og enkelttandsprognosevurdering. Denne tilgang danner grundlaget for behandlingsplanen og det videre behandlingsforløb: Hygiejnefase, initialfase og korrektivfase, som kan indeholde kirurgi og ekstraktion. Derudover var der fokus på enkelttandsprognosevurdering: Sikker, usikker eller irrationel at behandle. En vurdering der er væsentlig for at kunne definere behandlingsbehov og behandlingsplan. Målet er, at patienten bliver sygdomsfri, hvilket kan kræve henvisning til parodontal kirurgi til eliminering af pocher, tunnelering m.v. samt ekstraktion af dubiøse tænder. Dette skal patienten gøres bekendt med.

Behandlingsplanen

Patienten præsenteres både for behandlingsplan og prisoverslag. Behandlingsplanen er som bekendt en forudsætning for en god behandling – og vigtig i forhold til at have patienten med.

Patienten informeres om de ætiologiske faktorer og modtager instruktion ved indfarvning. Der skal endvidere informeres om beregning af plak og blødningsprocent. Desuden skal patienten kende til modificerende faktorer, og hvis patienten ryger opfordres til rygestop.

Parodontitis er, som vi ved, en irreversibel infektionssygdom forårsaget af gramnegative anaerobe mikroorganismer. Af modificerende faktorer kender vi til rygning, stress og diabetes, men også genetiske faktorer spiller en væsentlig rolle i udvikling af parodontitis.

Om indfarvning og curetter

Instruktion af patienter er en af vores vigtigste opgaver, og 'never give up-princippet' skal vi altid have med os, såfremt det er patientens ønske at blive behandlet for sin parodontose.

God mundhygiejne er afgørende for succes i behandlingerne, og med indfarvning viser vi, hvad det hele handler om, nemlig mikroorganismer. Det er uprofessionelt ikke at farve ind! Derudover blev betydningen af gode, skarpe curetter pointeret med en gennemgang af kendte og nyere curetter og slibning ved Connie Fuglsig og Gerda Østeraa, undervisningsassistenter gennem mange år ved IOOS.

Kvalitetssikring

Evaluerings af behandling og resultatet af behandlingerne skal danne baggrund for en kvalitetssikring, fx:

Mål: Patient A: Ingen pocher > 4 mm, plak < 15 %, BOP < 10%.

Patient B: Max. 2 tænder med pocher på 5 mm, plak < 30 %, BOP < 25%.

Vi kan påvirke biofilmen i pocherne med scaling – også ved patienter som ikke ønsker eller magter at gå hele vejen, men patienten skal være bekendt med tændernes tilstand, prognoser og behandlingsplan. God mundhygiejne er vigtig. Når målet er nået, kan patienten overgå til støttende parodontalterapi med interval efter behov.

Økonomisk støtte til modulet fra tandplejernes uddannelsesfond

Modulet i parodontologi giver 10 ECTS point. Der er 10 undervisningsdage fordelt over en periode på ca. 3 måneder. Det koster 28.000 kr., som for mit vedkommende blev betalt af min arbejdsplads og Dansk Tandplejerforenings uddannelsesfond. Jeg er meget taknemmelig for den økonomiske støtte fra Dansk Tandplejerforening og håber, at jeg med denne artikel kan give andre lyst til at komme på skolebænken igen for en periode.

TANDPLEJERNES
UDDANNELSESFOND



SØG PENGE TIL DIN EFTERUDDANNELSE

Hovedbestyrelsen tildeler igen i april midler fra Dansk Tandplejerforenings uddannelsesfond.

Uddannelsesfonden støtter tandplejere, som ønsker videreuddannelse på diplomniveau eller lignende. Der lægges vægt på, at uddannelsen er anerkendt i uddannelsessystemet med ECTS-point, og at du ønsker at videreudanne dig inden for tandplejerfaget. Endvidere lægges der vægt på uddannelse med sigte på ledelsesfunktioner.

Der er mulighed for at søge flere år i træk, hvis du fx ønsker flere diplommoduler eller en hel diplomuddannelse. Der kan også søges om støtte til transportudgifter og/eller bogindkøb og lignende. Beløb udbetales mod kvittering for afholdte udgifter. Støtten vil aldrig blive givet som løntab, men udelukkende til udgifter forbundet med uddannelsesforløbet.

Som modtager forpligter du dig til efterfølgende at udarbejde en artikel eller notits med dine erfaringer fra kurset eller at holde oplæg på fx fagforadagen.

ANSØGNING

Send din ansøgning forud for optagelse på uddannelsen. Benyt ansøgningsskemaet på DTPnet, som sendes til info@dansktp.dk. Inden for 14 dage efter ansøgningsfristen modtager ansøgerne svar.

**Ansøgningsfrist er
den 30. marts 2017**